
5. DETSEMBER -
KONSTITUTSIOONI PÄEV

LÄHENEB KOMSOMOLIKONVERENTS

Kätte on jõudnud aeg kokku
võtete tegemiseks. Juba nädala 
pärast toimub TPI komsomoli
organisatsiooni aruande-vali- 
miskonverents. Viimasest kon
verentsist on möödunud ligema
le kaks aastat. Need kaks aas
tat on olnud eriti rikkad täht
sate sündmuste poolest. Keva
del toimus NLKP XXIV kong
ress ja sügisel Moskvas I üle
liiduline üliõpilaste kokkutulek.

Meie tegevuse eesmärgiks on

Kuidas meie õpime
5. detsember —* NSV Liidu konstiiutsioonipäev. Vaadates ka

lendris sellist viidet, kanduvad mõtted Nõukogude Liidu põhi
seaduse sellele osale, kus on fikseeritud nõukogude inimese õi
gus haridusele. Haridusele, mis antakse tasuta, ja makstakse 
veel stipendium ide näol pealegi. Me oleme sellega niivõrd har
junud, et peam e seda täiesti loomulikuks ega vaevu sügavamalt 
mõtlemagi, m illiseid  summasid annab riik õppimiseks. Kui kü
sida üliõpilaselt, kas ta kujutab ette, kui suur on 1009 rubla, 
mida riik igal aastal kulutab ühele üliõpilasele, võib kohata 
vastuseks õlakehitust ja paarisõnalist: «1000 rubla — noh, ja 
m is siis?» See «mis siis» on aga mõnegi üliõpilase isa või ema 
ühe aasta palk, mille eest tuleb kohusetruult töötada. Mõnigi 
õlakehitaja üliõpilane on aga kohusetruust õppimisest ( ee ju 
ongi tema töö, m ille  eest aastas makstakse 1000 ru üa) kaugel!

Et analüüsida üliõpilaste ja kateedrite tõed, kogunesid üld- 
teoreetiliste õppeainete teaduskonna liikmed juba kolmandat 
semestrit järjest lahtisele parteikoosolekul.

Lubatagu teh a  väljavõtteid koosolekul tehtud ettekannetest 
koos m õningate omapoolsete kommentaaridega.

Prof. k. t. L. AINOL А —■ matemaatika kateedri juhataba:
Kolme õpetam ise vormi — loengud, harjutustunnid ja kodu

sed ülesanded —  üle on matemaatika kateedri poolt sisse sea
tud kontroll. H iljuti viidi läbi üliõpilaste loengukonspektide 
kvaliteedi kontroll. Hindav komisjon (hinnati I kursust) sai 
järgmised tulemused:

väga häid konspekte — 11%, 
häid konspekte — 45%, 
rahuldavaid konspekte — 34%, 
halbu konspekte — 10%.

Kui v iim asele arvule juurde liita 21%, s. o. üliõpilaste %, kes 
puudusid p idevalt loengult või ei omanud üldse konspekte, 
saame 31% I kursuse üliõpilastest, kes omavad raskusi eksa
miks valm istum isel ja siit tulenevalt ka eksami sooritamiseks.

Olukord kontrolltööde sooritamisel on järgmine: I kursus, I 
kontrolltöö: parim  sooritajate % — 85 mehaanikateaduskormal; 
halvim sooritajate % — 71 elektrotehnikateaduskond. II kont
rolltöö: parim sooritajate % — 74 energeetikateaduskonnal; hal
vim sooritajate % — 43 mehaanikateadu?konnal. II kursus, I 
kontrolltöö: parim  sooritajate % — 56 elektrotehnikateaduskon- 
nal; halvim sooritajate % — 16 mehaanikateaduskonnal.

Kokkuvõttes on I kursuse matemaatika kontrolltöid tegeva
test — 797 üliõpilasest — I kontrolltöö võlglasi 242 ja II kont
rolltöö võlglasi 352.

Kodustest töödest on kõrgemas matemaatikas esitatuist arves
tatud 71%, analüütilises geomeetrias on esitatuist arvestatud 
61%.

I kursusel o n  parim elektrotehnikateaduskond, halvim — 
mehaanikateaduskond.

II kursuse parim  — ehitusteaduskond; halvim — energeetika
teaduskond.

Kui võrrelda matemaatika tulemusi I kursusel 1970./71. õ.-a. 
sama perioodi tulemustega, on mitterahuldavate % kontroll
töödes tunduvalt langenud (välja arvatud elektrotehnik? tea dr s- 
konna rühm ades), mis ei tohi muidugi põhjustada täielikku 
rahulolu.

Prof. k. t. V- MAASIK — füüsika kateedri juhataja:
Paljude aastate kogemuste põhjal võime üliõpilased töösse 

suhtumise ja teadm iste taseme järgi jagada kolme gruppi.
Esimese grupi moodustavad üliõpilased, kelledel on tugev alus 

reaalainetes ju b a  keskkoolist ja kes töötavad instituudis kaasa 
esimestest loengutest. Nende õppeedukus on kõrgemas koolis 
enam-vähem korras.

Teise grupi moodustavad üliõpilased, kellel on küllalt tugev 
reaalainete baas, kuid kes .esialgu instituudis ei tööta. Pideva 
ja veenva selgitustöö tulemusena taoliste üliõpilaste õppeedu
kus saavutab normaalse taseme, kahjuks aga alles esimese se
mestri lõpuks.

Kolmanda grupi moodustavad üliõpilased, kelledel on nork 
alus reaalainetes juba keskkoolist ja kes just seetõttu ei jõua 
edasi kõrgem as koolis.

Lõppkokkuvõttes otsustab siin kõik üliõpilase enda tahe ja 
järjekindlus, öppeedukust viivad alla põhiliselt selle grupi üli
õpilased ja on paratamatus, et mingi osa neist lõpuni vastu ei 
pea. Kuid ka teise grupi üliõpilased oma lohaka suhtumisega 
õppetöösse on sageli madala edasijõudmise põhjustajaiks. 
-'Kontrolltööde sooritamise protsent on kõige kõrgem majan
dusteaduskonna II kursusel — 63,5, kõige halvem ehitusteadus- 
konna II kursusel — .41*5.

Muret tekitav on aga olukord laboratoorsete töödega. Tervelt 
62% üliõpilasi on laboratoorsete tööde võlglaied. Eelmise õppe
aasta samal perioodil oli laboratoorsete tööde võlglasi ainult 
47%. Selline kasv negatiivses mõttes on iseloomulik kõikidele 
teaduskondadele (välja arvatud ehitus!eaduskond). Suurima
«hüppe» on leinud elektrotehnikateaduskond: Л970/71. õ.-a. la
boratoorsete tööde võlgnevuse % — 30; 1971/72. õ.-a. — 63%.

Ilmselt tuleb füüsika kateedril rakendada tõsiseid abinõusid, 
et mitte ummistada laboratooriume õppesemestri viimasel 
nädalal.

Prof. G. GOLST — teoreetilise mehaanika kateeder:
Juba teist aastat viiakse teoreetilise mehaanika kateedris läbi 

tugevdatud- õppetöö kontrolli kontrolltööde arvu suurendamise 
teel.

Mõningaid positiivseid tulemusi on saadud, kuigi ei saa öelda, 
et II kursuse üliõpilaste teadmised teoreetilises mehaanikas vas
taksid nõutavale' tasemele. Keskmine edasijõudmine kontroll
töödes moodustab praegu 50—60%, kodustes töödes 70—80%.

Rõõmustab, et energeetikateaduskonna üliõpilased omavad 
möödunud õppeaastaga võrreldes paremaid tulemusi. Väga nõr
gad on aga õpperühmad AO-31 ja AO-32.

Elektrotehnikateaduskonna üliõpilased omavad kõik eeldused 
kõrgemate tulemuste saavutamiseks kui seni.

Heameel" on märkida, et tõusnud on ehitusteaduskonna rüh
made tulemused. Nõrgad on aga tulemused õpperühmades 
ED-31, E-33 ja E-37.

Mehaanika teaduskonna rühmades on õppeedukus alla kesk
mise. Eriti halb on olukord rühmades MT-31 ja MM-38.

Majandusteaduskonna üliõpilaste teadmistega võib üldiselt 
rahule jääda. ‘ . ■ „

Ön grupp üliõpilasi, kes külastavad kõiki loenguid ja harju- 
tustunde, kuid ei tööta neis kaasa. Nad ei püüagi tungida 
ainesse sisse ning löövad niisama tunde surnuks. Sellised üli
õpilased petavad iseendid ja arvavad muidugi toime tulla ar
vestuste ja eksamitega.

Sellesse kategooriasse kuuluvate üliõpilaste vastu tuleb või
delda kõikide jõududega, õppetööd läbiviivad õppejõud peavad 
nende olemasolust informeerima rühmajuhendajaid. Rühma- 
kolmik ja komsomoliorganisatsioon omalt poolt peavad selgi
tama sellise õppestiili ohtlikkust.

Võrreldes möödunud aasta sama perioodiga, on õppeedukus 
teoreetilises mehaanikas iga teaduskonna osas paranenud (välja 
arvatud elektrotehnikateaduskond).

Dots. K. TIHASE — graafika kateedri juhataja:
Tänu programmeeritud õpetamisele on kujutava geomeetria 

tulemused aastast aastasse jäänud enam-vähem samaks. Mo
mendil moodustab võlgnike % teaduskondades järgmise rea 
(kontrolltööde tulemusten põhjal): energeetikateaduskond — 
44,1%, keemiateaduskond — 40%, ehitusteaduskond — 36,5%, 
mehaanikateaduskond — 33%,, elektrotehnikateaduskond — 
30,7% ja majandusteaduskond — 25,2%.

Kuigi nii ühes kui teises õppeaines jääb veel_palju vajaka, 
on ka mõndagi rõõmustavat. Võrreldes kõikide õppeainete tu
lemusi 1970./71. õ.-a. novembri omadega näeme, _et hajuvus on 
muutunud väiksemaks nii õppeaine sees kui ka õppeainete va
hel. See näitab, et on ühtlustunud õpetamise ja nõudmiste tase.

•Tahaks veel peatuda paljude õppeedukusele mõjuvate kompo
nentide hulgast kahel, kuna need koosolekul kõneainet andsid. 
Üliõpilase ja õppejõu ajabilansis.
* Tõsist lahendamist vajab üliõpilase ajabilanss kahel esimesel 

kursusel. Selleks tuleb kõikidel üldteoreetilistel kateedritel 
kindlaks määrata täpne koduse töö maht oma aines.

Teiseks ei ole praegu kaugeltki normaalne õppe j õudude_ töö
jaotus päevade kaupa. Näiteks on teaduskonnas 11 õppejõudu, 
kelle tööpäeva pikkuseks on 10—12 tundi õppetööd. Päris selge, 
et sellise pikkusega päeva lõpus ei saa enam nõuda kvaliteetset 
tööd.

Kasutades ära kõik olemas-olevad võimalused õpetamise ja 
õ p p i m i s e  parandamiseks, loodame, et 1971/72. õ.-a. talvise 
eksamisessiooni tulemused ületavad eelmised (muidugi positiiv
ses mõttes).. ....

Ja lõpuks, oleks huvitav ja vajalik teada, mida uldteoreetilis- 
test õppeainetest ja nende õpetamisest arvab tudeng.

T. AAVE,
ÜTÕ teaduskonna partei- 

büroo sekretär

Pole enam kaugel see päev, 
kus TPI ü liõp ilaste  käsutusse 
antakse kaks u u t objekti — uus 
raam atukoguhoone ja  kilehall.

Kilehalli ehitam isega alustati 
mõned kuud tagasi. Abiseadmed 
071 juba v a lm is , kilehalli pai
galdam iseks va ja liku d augud 
sam uti. K ile  paigaldam ist teos
tavad  soome ehitajad. Kõigi 
eelduste koh aselt võivad uue 

aasta vah etu sel sportlased oma

UUED H00NED-UUEKS AASTAKS
treeninguid teha uues ruumis.

Kilehall üldine maksumus 
koos lisaseadmetega — 42 000 
rubla. Hall mahutab ^200 
pealtvaatajat, gabariitmõõdud
7P V tÄ TTi

Kilehalli hakkavad kasutama 
ainult TPI sportlased. 

Lõpukorrale läheneb ka raa

matukogu ehitamine. Ehitamist 
teostab. Spetsialiseeritud Ehitus- 
valitsus. 25. dets. tuleb ruume 
vastu võtma tehniline komis
jon. Hoonesse tuleb suur luge
missaal, mida võivad kasutada 
kõik üliõpilased.

Abiruumidesse tuleb ainult 
õppe-metoodiline kirjandus.

Põhifond raamatute laenutami
seks jääb vanasse kohta, Lai 
tn. 3. Mööbel raamatukogu si
sustamiseks on tellitud ja osa
liselt juba kohal. Viimastel päe
vadel saadeti ehitusele veel 
appi 3 inimest TPI-st.

Raamatukogu üldine maksu
mus umbes 300 000 rubla.

Peaenergeetik AGU URMA
SEGA vestles EL KIKISAAR

ette valmistada heade erialaste 
teadmiste, laia silmaringi ja 
teadusliku maailmavaatega 
spetsialiste. Konkreetseks juhi
seks selle eesmärgi täitmiseks 
on I üleliidulise üliõpilaste kok
kutuleku materjalid, eeskätt 
NLKP Keskkomitee peasekre
täri sm. L. I. Brežnevi pro
grammiline kõne ja valitsuse 
määrus stipendiumide tõstmise 
ning olmetingimuste paranda
mise kohta.

Esimeseks ülesandeks on 
õppeedukuse tõstmine ja välja
langevuse vähendamine. Vii
mastel aastatel on õppeeduku
ses märgata mõningat tõusu. 
Kui 1969/70. õ.-a. oli talvisel 
sessioonil õppeedukus 79,2 % да 
kevadel 75,5%, siis 1970/71. õ.-a. 
on vastavad näitajad 85.3 ja 
85,5. Vähenenud on ka üliõpilas
te väljalangevus. Möödunud õp
peaastal eksmatrikuleeriti 367 
üliõpilast, 1969/70. õ.-a. 443.

Oma osa õppetöö tulemuste 
parandamisele on andnud ka 
komsomoliorganisatsioon, seni
sest printsipiaa’semalt ja ko
husetundlikumalt suhtuvad sti
pendiumide määramisse teadus
kondade komsomolibürood.
Enamikus teaduskondades
viiakse läbi parima õpperühma 
konkurss. Kon isomoli komitee 
õppesektor on asunud jooksva 
õppeedukuse kontrolli ja sti
pendiumide määramise korra 
ühtlustamisele instituudis.

Praegu on peatähelepanu pöö
ratud mahajäävatele üliõpilas
tele, kuid seda ei saa lugeda 
normaalseks. Kevadel tahamegi 
läbi viia parimate üliõpilaste 
nõupidamise, kus arutaks 
õppetöö, ühiskondlikust tööst 
osavõtu jt. küsimusi.

Kuu aja pärast algab eksa
mite ja arvestuse sessioon. Pea
le vaheaega peaksid õpperüh
mad põhjalikult läbi arutama 
möödunud semestri õppetöös 
esinenud puudused, kavandama 
edaspidise töö neid tulemusi ar
vestades ja tegema omapoolsed 
ettepanekud õppetöö paremaks 
organiseerimis eks.

Lõpule on jõudnud üleliiduli
se leninliku arvestuse «Viime 
ellu NLKP XXIV kongressi ot
sused» esimene etapp. Rühma
des toimusid komsomolikoosole- 
kud, kus iga komnoor kavan
das individuaalse enesearengu 
programmi. Programm sisaldab 
üldise õppeedukuse parandami
se, ühiskonnateaduste parema 
tundmaõppimise, ühiskonnatea
duste alasest referatiivsete ja 
teaduslike tööde konkurssidest 
osavõtu jne. näitajatest. Iga üli
õpilase õppetöö ja ühiskondlik- 
poliitilise tegevuse deviisiks 
saagu: «Ei ühtegi mahajääjat
Sinu kõrval».

Eesti Üliõpilaste Ehitusmaleva 
tööst võttis selle aasta suvel 
osa 892 TPI üliõpilast, neist 121 
mitmesugustel juhtivatel kohta
del. EÜE-70-s oli «tipikaid» 570.

Tunduvalt sisukamaks on 
muutunud huvialaklubide töö. 
Klubide koosolekutel arutatak
se NSV Liidu sise- ja välispolii
tika, rahvusvahelise noorsoolii
kumise jt. küsimustega seotud 
probleeme.

Hästi töötab komsomolikomi- 
tee elu-olu sektor. Elu-olu sek
tori poolt organiseeritud ühis
kondlikest töödest võttis osa 
ligemale 400 üliõpilast. Tehti 
ära suur töö nii TPI kui ka 
linna objektidel. Samuti on 
korda läinud pühapäevakud.

Tunduvalt on laienenud meie 
üliõpilaskonna internatsionaal
sed sidemed nii Nõukogude Lii
du kui ka välismaa kõrgemate 
koolidega. Tänuväärset tööd 
selles suunas on teinud meie 
interklubi.

Eelpool toodu on lühike üle
vaade mõningatest komsomoli
organisatsiooni töö lõikudest. 
Põhjalikuma kokkuvõtte teeb 
aga instituudi komsomoliorga
nisatsiooni aruande-valimis- 
konverents 10. detsembril k. a.

M. AADNA,
ELKNÜ TPI Komitee 

sekretäri asetäitja



ÜLIÕPILASPÄEVADE KAJA

Kus olid tomatid?
Üks üritustest, mis on pühen

datud RÜL-i 25. aastapäevale, 
toimus kolmapäeva õhtul TPI 
aulas. Alguses oli välja kuulu
tatud teaduskondade vaheline 
viktoriin ja ansamblite ülevaa
tus, kuid tulid külla TV-mehed 
ja selletõttu õhtu natuke venis.

«Mõistluseks» ristis Valdo 
Pant selle viktoriini, kes oli 
žüriis koos sm. H. Peremehega 
ja J. Fominõhhiga. See kolmik 
avastas, et kõrgemat intellekti 
omavad ehitajad, keda autasus
tati üpris suure tordiga. Tekkis 
küll väike arusaamatus ühe kü
simuse kohta, kuid see oli žürii 
poolt osavasti kõrvaldatud.

Meie külaliste seas olid ka 
Moskva ja arenevate maade üli
õpilased.

Kõige suuremat elamust pak
kus pop-gruppide kontsert. 
Esimesena näitas oma loo
minguvõimeid majandusteadus
konna ansambel. See oli esime
ne avalik kontsert ja ta õnnes
tus. Päev enne ülevaatust soo
vitas A. Laurson paar kilo to
mateid kaasa võtta, kuid tuli 
välja, et visata tuleb mitte neid 
poisse, kes püüavad teha kõik, 
mis suudavad, kellel on täitsa 
rahuldav laulu- ja mänguoskus, 
aga neid, kes ei toeta mate
riaalselt ega moraalselt selli
seid entusiasmi najal seisvaid 
isetegevusgruppe.

«EUFOORIA» repertuaarist 
võiks hästi väljakukkunuteks 
nimetada mõlemaid vene laule. 
Ma tahaks ära märkida ka hea 

■ l a u l m i s o s k u s e . ... ....
Pärast kahte tundi kohutavat 

lärmi ja müra, A. Valkoneni 
«Väntoreli lein» oli nagu ingli 
suudlus väsinud kuulaja kõrva. 
Võib kindel olla, et see tõsine 
ja südamlik pala veel võidab 
rahva tunnustuse. Võimalust 
näidata virtuoosset soolomängu 
andsid V. Rähni uued laulud.

Aga kui «Väntorel» hakkas 
oma vanemaid pärle mängima, 
oli saal, nagu alati, suures vai
mustuses- Ülevaatus lõppes 
võimsa ovatsiooniga ja on loo
ta, et ovatsioonide kaja 
jõuab nende kõrvadeni, kelle ot- 
seseks kohustuseks on toetada

Tartu on vanade traditsiooni
dega üliõpilaslinn.

Paljud toredad traditsioonid 
on siit alguse saanud, nii ka ü li
õpilaspäevad.

Seitse — kaheksa aastat ta
gasi tekkis mõte korraldada Üli
õpilaspäevi. Mõte sai teoks ja 
1964. a. võis Tartu linna täna
vatel näha esimest üliõpilaste 
rongkäiku, mis aastast aastasse 
on muutunud võimsamaks. Üli
õpilaspäevade üritusi on läbi 
viidud ka Tallinnas, kuid Tartu 
omad on saavutanud üle-Eesti- 
lise tähtsuse ja mitte ainult üle- 
Eestilise — siia sõidavad rõõ
muga ka MTaPsed fe;ste-+ liidu
vabariik dest. Ilmselt sellepä as* 
püüabki iga üliõpilane kas või 
kordki osa võtta Tartus toimu
vatest pidustustest.

20. november. Varajasest tun
nist hoolimata oli laupäeva 
hommikune Balti jaam tuden
gitest tulvil. Kellel Tallinn— 
Tartu pilet juba taskus, kes veel 
järjekorras seda saamas. u

Kell 6.40. Võimas «Tšaika» 
võttis kõik ootajad peale. Vae
valt kellegil pileti puudusel 
Tartu sõit katki jäi — kes ei 
saanud rongiga, võis bussiga 
sõita, bussijaam pani omalt 
poolt kolm lisabussi välja.

Tartu! Tudengite vool täitis 
perrooni, raudteejaama ja selle 
esise — kes tõttas ööma-a, kes 
pileteid otsima. Väikesesse Tar
tusse mahtusid kõik ära.

Kella 17.45-ks koguneti EPA 
peahoone ette, kust sai alguse 
võimas tõrvikutega rongkäik.

Täpselt planeeritud ajal hakkas 
hiigelsuur «tulemeri» liikuma 
kesklinna poole, pakkudes nau
dingut nii pealtvaatajatele kai 
ka tudengitele endile.

ühtne rivi ja rütmikas samm 
panid tänavad kaikuma. Tugev 
distsipliin andis tunnistust üli
õpilaste võimsast jõust ja suu
rest teotahtest. w

Ja kui kusagilt kerkiski etile 
mõne «jõminas» tudengi hüüe, 
mis oli vastuolus üldise rõõmsa 
ja optimistliku meeleoluga, tsu- 
ruti see kohe maha.

Pärast rongkäiku tehti Rae
koja platsile lõkked ja tantsiti 
nende ümber. Pakasest hooli
mata oli kõigil higi otsa ees ja 
tuju hea.

Kell 20.00 avasid üheksa tant
susaali ja klubi oma uksed, 
pakkudes tudengitele võimalust 
tantsuks või kontserdi jälgimi
seks. Kontserdid olid kõik heal 
tasemel, kuid pidude organisee
rimisel esine siin-seal vigu, mi
da me antud artiklis ei käsitle. 
Need küsimused kuuluvad roh- 
pem TRÜ ja EPA komsomoli- 
komiteede kompetentsi. Meid 
aga huvitavad teised problee
mid.

Tartu üritustest võtsid osa 
Leningradi, Tbilisi, Samarkandi. 
Done ski, Frunze, Läti, Uzgoro- 
di, Vilniuse, Jervani, Jakutski 
Riiklikute Ülikoolide esinda ad. 
Kaunase PI, Petrosavotski RO. 
Jelgava ja Leedu Põllumajan
duse Akadeemiate esindajad ja 
Tallinna delegatsioon. Tartu 
oma üliõpilastraditsioonidega ja

akadeemilise õhkkonnaga mi 
vist kõige sobivam lir™ srilhte 
ürituste läbiviimiseks üliöpi a _ 
päevade heaie kordamineku ,e 
Tartus aitab kindlasti kaara ka 
Tartu elanike suhtumine üliõni- 
lastesse, mis ilmselt lingitud ül - 
õpilaste suurest osatähtsuses4 
linnas.

RÜL-i põhikirja üks punkt 
märgib: «Stimuleerida sõprusi
ja koostööd maailma üliõpilas
konnas.» Siit järeldub, et tuleb 
tugevdada sidemeid vabariigi 
kõrgemate koolide vahel, kus
juures arvestades Eesti NSV 
mastaape võiks suhtlemiselt de
legatsioonide tasemel minna üle 
otsestele kontaktidele erinevat® 
õppeasutuste üliõpilaste vahel. 
Seda kõike arvestades tundub 
imelikuna, et TPI administrat
sioon püüdis igati takistada üli
õpilaste sõitu Tartusse. Milleks 
siis muidu korraldati laupäeval 
kõikides teaduskondades ja kõi
kides loengutes erakorraline 
kohaloleku kontroll. Dekanaa
did oleksid võinud soodustada 
üliõpilaste Tartusse sõi\‘u. Võib 
ju varemalt kokku leppida lau
päevaste loengute ette või järe
le tegemise suhtes. Peaks ju 
ometi püüdma tugevdada üli
õpilaste ühtsustunnet. Ilmselt 
üliõpilased ise selle poole püüa
vad, arvestades nende tungi 
Tartu poole, kuid ametivõimud 
on jäänud ükskõikseks. Looda
me, et administratsiooni esin
dajad vastavad nendele küsi
mustele.

K. SAAR

MEIE AKTIVISTID TPEDI-s

noorte talentide väi j akasvamist 
ja sellega teha oma panus üli
õpilaskonna esteetilišse kasva
tusse.

V. LEINAPAJU

' Kuna tänavused, üliõpilaspäe
vad on pühendatud RÜL-i 25. 
aastapäevale, siis käis Pedagoo
gilises Instituudis TPI kolme
liikmeline esindus sealsele ak
tiivile rääkimas, mis asi see 
RÜL üldse on.

Tulevased pedagoogid kuula
sid meie esindust —  koosseisus 
Andresson, Teiter, Jung — suu
re huviga ja arvatavasti sa:d 
teada palju uut. Kui kõikidele 
sai selgeks RÜL-i olemus, jõu
dis kohale TPI Interklubi pre
sident Koslov külalistega. Kü
la lised — neid oli viis. kusjuu
res neli olid RÜL-i stipendiaa
did — rääkisid lühidalt oma 
maast ja selle probleemidest. 

V Kui küsimised-vastamised läbi 
said, paü s lahke perenaine 
Maaja Schültz külalisi kohvi
lauda, Vahepeal jõudsime neilt 
võtta lühikesed intervjuud.

Mohamed Alhadj on pärit 
Süüriast, ta on kommunist.

Probleemiks 'pidi olema üliõpi
laskonna ühendamine Süürias.

Palestiina partisanide kohta 
ütles Mohamed, et kommunis
tid mõistavad hukka nende ter
roristliku tegevuse, aga toeta
vad nende võitlust oma õigus
te eest.

Osvaldo Alarkon on Tšiilist. 
Esindab Tšiili noori kommu
niste. Rääkis, et kommunistid 
mõistavad hukka äärmiselt va 
sakpoolsete tegevuse. Ü liõpia- 
sed pidid aktiivselt kaasa löö
ma kirjaoskamatuse likvideeri
misel ja mahajäänud piirkonda
des koolide ja  haiglate ehita
misel, kusjuures seda teevad 
nad tasuta. Lõpetuseks palus 
Ösva^do Tšiili üliõpilaste poolt 
tervitada TPI üliõpilasi.

Omalt poolt soovisime küla
listele huvitavaid päevi Eestis.

R. KUUSALU,
TM 51

Nädalapäevad tagasi lõppes 
Tallinna Polütehnilises Insti
tuudis kolm päeva kestnud va- 

. Ijariiklik tööjõualäne teaduslik 
konverents, mille korraldasid 
ühiselt .TPI poliitilise ökonoomi 
kateeder ja vabariigi TööjÕu- 
ressursside Kasutamise Komi
tee.

:Huvi konverentsi vastu oli 
suur ning osavõtjaid ligemale 
400, nii meilt kui mujalt. Kõr
vuti teadlastega võtsid konve
rentsi tööst osa ka meie kesk
asutuste ning ettevõtete esinda
jad. See on kä arusaadav, sest 
töö j õu ratsionaalse kasutamise 
ning plaanipärase jaotamise kü
simused on käesoleval ajal eriti 
aktuaalsed, kuna tööjõubilanss 
meie vabariigis . on äärmiselt 
pingeline ja vajadus täiendava 
tööjõu järele endiselt terav. Põ
hilised reservid aga enamuses 
ammendatud. Konverentsil kä
sitletud küsimused pakkusid 
seetõttu huvi nii teadlastele kui 
praktikutele.

Konverentsil kuulati ära üle

Reedel, 3. detsembril 1971
■Nr.-;^6 (651)

kolmekümne sisuka ettekande. 
Meie vabariigi teadlaste ja 
praktikute kõrval esines küla
listena rida majandusteadlasi 
Moskvast, Leningradist, Riiast, 
Minskist, Kaunasest ja Ungari 
RV-st.

Konverentsi avasõnad lausus 
meie instituudi rektor prof. 
A. Aarna. Seejärel kuulati ava- 
plenaaristungil rida ettekan
deid, kus peamiselt käsitleti 
tööjõu’taastootmise metodoloo
g ilist] a sotsiaalmajanduslikke 
probleeme. Ettekannetega esi
nesid majandusteaduse dokto
rid M. Pliner Leningradi A. A. 
Ždanovi nim. Riiklikust Ülikoo
list ja M. Bronštein Tartu Riik
likust Ülikoolist, majandustea
duse kandidaadid V. Koslov ja 
L. Brutus Tallinna PoHitehmli- 
sest Instituudist. G. Lultšenk^ 
Kaunase Polütehnilisest Insti
tuudist, P. Eglite Läti NSV TA 
Majanduse Instituudist jt,

Konverentsi teisel tööpäeval 
jätkus arutelu kahes sektsioo
nis. Esimeses sektsioonis olid 
kõne all tööjõu ratsionaalne ka
sutamine tööstuses, teises aga 
tööjõu rakendamine ja kasuta
mine põllumajanduses. Peale 
töö lõppu sektsioonides .'külasta-/ 
sid konverentsist osavõtjad mit
meid Tallinna: ... tööstusettevõt
teid, kus tutvuti tööjõu kasuta
mise efektiivsuse . suurendami

seks rakendatavate konkreetse
te abinõudega ja kaadri defit
siidist tulenevate probleemide
ga. ■

Möödunud reedel toimunud 
löpp-plenaaristungil leidsid põ
hiliselt käsitlemist tööjõu ra- 
kendatuse, kvalifikatsiooni, j ao- 
tamise jms. küsimused. Ette- 
kannetega esinesid vabariigi 
kõrgemate koolide ning teadus-  ̂
like uurimisasutuste esindajad 
ja Eesti NSV MN Riikliku Töö- 
jõuressursside Kasutamise Ko
mitee vastutavad töötajad.

Nagu märkis oma lõppsõnas 
Eesti NSV MN Riikliku Töö-' 
jõuressursside Kasutamise Ko
mitee esimees U. Lehepuu, oli 
möödunud konverents kõige 
laiaulatuslikumaks ja esindusli
kumaks foorumiks, mis meie 
vabariigis on toimunud tööjõu- 
probleemide valdkonnas ja 
avaldas lootust, et nii mitmedki 
konverentsi ettekannetes sisal
duvad järeldused ning ettepa
nekud leiavad peagi praktilist 
rakendamist.

Ettekannete ja läbirääkimiste 
alusel töötati konverentsÜ välja 
soovitused tööjõualase uurimis
töö edasiseks koordineerimiseks 
ja komplekssete probleemide 
süstematiseeritud läbitöötami
seks. Ühtlasi märgiti konverent, 
sl head kordaminekut ja tehti 
ettepanek meie instituudi polii
tilise ökonoomia kateedrile ana
loogilise tööjõualase konverent
si korraldamiseks' 1974. a.

TÄNUAVALDUS

SÜDAMLIK TÄNU/LÄTI NSV 
POLIITÖKONOOMIA ÕPPE
JÕUDUDELT.

Meie, Riia kõrgemate koolide 
poliitökonoomia: õppejõud, pa
lume Teid avaldada südam
likku tänu teadusliku konve
rentsi korraldajatele, eriti dots. 
K. KULLITe, TPI poliitöko
noomia kateedri . juhatajale, 
kabineti juhaiajaie MARE 
OTS’ale ja kõgile, kõigile teis
tele orgkomitee liikmetele 

Suurepärane konverentsi kor
daminek, pidev hoolitsus meie 
eest vabal ajal, vastutulelikkus 
ja südamlikkus — kõik see 
võimaldas meil tunda ennast 
siin nagu kodus ja me saime 
viljakalt läbi arutada teoreeti
lisi küsimusi, tutvuda linnaga 
ja hästi puhata!

Kõige selle eest suur, suur 
tänu! Nägemiseni tulevasel b a lti . 
liiduvabariikide kõrgemate koo
lide poliitökonoomia, õppejõu
dude konverentsil.

Läti NSV delegaatide nimel: 
Läti Riikliku Ülikooli polii
tilise: ökonoomia : kateedri / 
juhataja, .dotsent ■ Janis v : ■ 
Porietis; ■

SÕIT TAARALINNA ehk olem« 
haiged.

Tallinna Keemia Rahvaüli
kooli teoreetilise keemia tea
duskonnas on detsembri kuul 
järgmised loengud;

7. dets. «Reaktorite projektee
rimise alustest». Lektor tehni
kakandidaat V. Mik kai.

21, dets. «Aktuaalseid prob
leeme ensümolcogias». Lektor 
tehnikakandidaat A. Köstner.

Loengud toimuvad kell 15,00 
fiiüsikaauditooriumis.

PRESSIKLUBI JÄRJEKORD
NE LOOMINGULINE SYM- 
POOSIUM TOIMUB ESMAS
PÄEVAL, 6. DETSEMBRIL, 
KELL 18.00, TOIMETUSES.

TULLES ISTUNGILE REVI-: 
DEEP IGE OMA MÕTTEID;

PRESIDENT ‘

Tööjõu probleemid



SÄRAV TÄHT ANDROMEEDA UDUKOGUST! Helsingi ekraanidel

E tlE -7 1  Sakala regiooni ini- 
m e s e d  m äletavad kindlasti Vii- 
s r a t s i  rühmas töötanud ansamb
l i  «A ndrom eeda» esinemisi ma- 
1 e v i t a s  te ees. Et ansambel on 
" te g u tse n u d  juba võrdlemisi pik
k a  aega  ja on omandanud mõ
n i n g a s e  populaarsuse ka väl
j a s p o o l  EÜE-d, teeme lühikese 
ü l e v a a t e  ansam bli ajaloost ja 
m o m e n d i  teravam atest problee- 
im i d e s t .  Et saada paremat üle
v a a d e t  olukorrast, pöördusin 
« A n d r o m e e d a »  liikm ete endi 
p o o l e ,  kes aitasid  kaasa, loo 
k o k k u s e a d m is e l.

1 9 6 6 . aasta suvel tu lid  kaks 
T a l l i n n a  7. keskkooli tol ajal 
■ se itsm en d a  k lassi poissi ideele 
JxzTJia oma ansambel. Ega siin 
v ä l i s e d  m õjutused väga kõrvali
s e d  olnudki, kerkis ju  tol aja] 
k i t a r r i s t id e  ansam bleid nagu 
s e e n i  soojal sügisel. Esimene 
k o o s s e i s  oli kolm eliikm eline —- 
' t r u m m id , basskitarr ja  kitarr, 
la u lu s o l i s t ik s  Peeter Randma, 
k e s  selleks jäänud siiamaani. 
. A l g u s  oli ,nagu see juba tavali
s e k s  on saanud: algeline tehni
k a  -f- «import» repertuaar. Mõ
n e  k u u  pärast tehti juba esime
n e  sam m  omaloomingu poole -  
I x a k a t i  tõlkim a laulutekste.

E it  koolis ka teisi huvitatuid  
ü l e s  ärgitas, näitas see, et juba
1 9 6 7 .  a. sügisel paisus ansambli 
k o l l e k t i i v  kahekordseks. Võiks 
ö e l d a ,  et siis pandi alus prae
g u s e l e  «Andromeedale». Reper
t u a a r i  hakkas üha rohkem sigi- 

. n e m a  omaloomingut. Põhilisel* 
^ h o o litse s id  se lle  eest P . Randma 
j a  to lleaegne ansambli pianist 
R e i n  Randmets.

1969. aastal liitus ansambliga 
P e e p  Mandre, kellest on  saanud 
ü k s  «Andromeeda» kunstilisi 
j u h t e .

A n sa m b li koosseisust pajatas 
jP e e t e r  Randma, kes on ainuke 
m e e s  esim esest koosseisust, järg
m i s t ;

«.Õ nnetuseks oleme me väga 
n a u -u tlik u  koosseisuga. Viie te
g u ts e m is a a s ta  jooksul on olnud 
n i i s a m a  palju koosseise. Põhju
s e i d  on nii objektiivseid kui ka 
s u b je k t i iv s e id . Juba 3—4 aastat 
o l e m e  m änginud -koosseisuga, 
n a i s  peaks rahuldama, aga me
h e d  on pidevalt vahetunud. See 
« se g a b  uue repertuaari õppimist 
j  s l  m ängutasem e tõstmist. Ka 
j> r a e g u  on m eil üsna kirju 
K o o sse is :  m eie kunstiline juht
I > e e p  M andre ja trompetist 
IVTati Leibak õpivad TFedI muu
s ik a o sa k o n n a  teisel kursusel, 
x ra in a  ise õpin sealsamas inghse 
K e e l t ;  Endel Valkenklaul seisab 
e e s  ajateenistus armees;1 Priit 
jp e d a ja s  (klaver, orel) ja Inna 
^ e ld b a c h  lõpetavad kevadel 
se it s m e n d a , te in e  naishääl Ma
r e t  Tuurmaa Tallinna 46. kesk- 
K o o l i  ja lõpuks kaks tipikat 
j a a n  N airism ägi Ehitusteadus- 
K o n n a s t  (trummid) ning Rolent 
W o o  d Keemiateaduskonnast
( S oolokitarr).»

V estluskaaslased arvasid, et  
see koosseis püsima jääb, on 

l o o t a  tasem e tõusu ja reper
t u a a r i  uuenem ist (koosseisus on
k o lm  abiturienti).

E t  saada paremat p ilti «And- 
3-o m eed a »  sen isest tegevusest, 
-p öörd u sim e jä lleg i Peeter Rand- 
jX lõl poole, k e lle  sõnade järgi on 
t e g e v u s olnud võrdlemisi a k - |  

: -fciivne. Lisaks k o o l i p i d u d e l  män
g im i s e l e  on m ete teeneid kasu- 
t a n u d  ka E esti Raadio ja ETV. 
^ sjen d e m õlem a fonoteegis peaks 
j c ö k k u  olem a ca 20 lindistusi

«Andromeedalt» (lisaks sellele 
kooli iga-aastased kontrollid ja 
mõned külalisesinemised). 1970. 
aastal asusime J. Tömbi nim. 
Kultuuripalee juurde. See samm 
avardas mõningal m ääral või
malusi, kuid seadis ka oma tin 
gimusi. Kultuuripalee arvestab 
«Andromeedat» ikkagi k u i tan t
suansamblit, seega on reper
tuaari valik ja  mängustiil mõ
nes mõttes pealesunnitud. Üldi
selt pessimistlikke nootide seas, 
mis vestluskaaslaste jutus kuul
da oli, kostis ka üks rõõmsam; 
ehk jõuab varsti esimese ise
seisva ja  täismõõdulise kont
serdini.

Peep Mandre arvas, et kõige 
rängemaks probleemiks on:

repertuaar (hea) ja varustus 
(samuti hea). See meie vabarii
gi ansamblite krooniline haigus 
kollitab ka «Andromeedat». 
Kultuuripalee on küll palju ai-1 
danud varustuse osas, aga tõ es- ' 
ti korralikust tehnikast on veel 
väga vara rääkida. Kõike süüd 
ei saa muidugi patroonide kae
la ajada, aga ka praegu saaks 
mõndagi parandada, mis käest 
ära on. Sama lugu on reper
tuaariga. Alguses oli välismai
ne, siis hakkasime ise tegema. 
Peeter on algusest peale teinud, 
aga see ei aita. (PM kontos on 
kümmekond lugu). Jõudumööda 
teeme ka praegu ise lugusid, 
palju sa õppimise kõrvalt jõuad. 
Välismaist repertuaari püüame 
tasapisi tõlkida ja  kui tõlge ei 
saa hea, laulame inglise keeles; 
ka ära. Ainuke, mis repertuaa-; 
rist veel rääkida on, on see 
vana hea probleem, et meie oma 
heliloojad ei ole seni suurt m i
dagi ära teinud tantsuansamb
lite repertuaari omapoolseks 
täiendamiseks.

Nii arvas ansambli «Andro
meeda» kunstiline juht. Mure
sid on küll, aga kes sest hoolib. 
Muusika tahab tegemist ja 
tantsud tantsim ist. Kes sügava
m at huvi tunneb, jälgigu rek
laami ja  astugu vahetevahel 
sisse J. Tombi-nim. K ultuuri
palee tantsusaali, seal võite va
hetult tu tvuda «Andromeeda,» 
töö tulemustega.

Jõudu ja  jaksu!
K. POLLISINSKI,

MT-31

Viibides k. a. oktoobris Helsingis, oli mul võimalik tutvuda 
kodaruiku maailma juhtivate kinematografistide mõningate 
filmidega, milledest allpool.

Lucci-iio Visconti biograafiline film heliloojast Gustav Mäh- 
lerist «Surm Veneetsias» («Morte a Venecia») 1970 ja fausmivas- 
tane film «Jumalate hukk» või «Neetud» («The Damned») 
1960, avardas teadmisi sellest keerulisest isiksusest. Esi
mene — «Surm Veneetsias» jutustab filmikeeles heli
looja viimastest elupäevadest. Rež issõö r on kasutanud filmi
kunsti väljendusvahendeid ja vältinud traditsioonilist (biograa
filist) jutustavat filmi. Dialoog on filmis viidud miinimumini. 
Helilooja 4. ja 5. sümfoonia saadab filmi ja tundub olevat or
gaanilisemalt siduv, kui seda dialoog võimaldanuks. Filmi süžee 
on üpris lihtne. Põdev helilooja (Dirk Bogard) kohtab Veneetsia 
supelrannas noorukit, kes oma nooruse, ilu ja elurõõmuga saab 
heliloojale inspiratsiooni ja  loomingu allikaks. Tegevus toimub 
Veneetsias möllanud musta surma — katku ajal, mis annab 
filmile juurde tubli annuse dramaatikat. Helilooja kiindumus 
noorukisse, tema lõputud ekslemised poisi jälgedes mööda 
Katkust haaratud Veneetsiat toovad paratamatult meelde Kafka 
teosed.

Filmi lõpp on seda eriti. Kõik jõud lõppenud, on helilooja 
end ometi lohistanud rannatooli, et veel kord näha oma kiin
dumuse objekti. Ja siis etendatakse tema silme all stseen mis 
on ühtaegu mänglevalt lapselik ja teisalt julmalt täiskasva
nulik. Vaatemäng on niivõrd tõetruu, et viib meeleheiteni su
reva mehe. Ta käed klammerduvad käsitugede külge, ta püüab 
end püsti ajada, karjuda, kuid kõik toimub nagu unes, ta ei 
suuda muud kui pealt vaadata ja kannatada. Kui nooruk 
pääseb teise haardest ning jookseb vee ädrde, käed päikesele 
vastu sirutatud, siis peab surija seda kutseks, ajab end v imse 
jõuga püsti, sirutab end noorukile vastu ja langeb surnuna 
liivale.

Kas elu on üks suur pettus, teostumatute igatsuste painajalik 
uni? See küsimus tundub õigustatuna. Kuid mulle näib, et 

^antud juhul dikteeris vormi algallikaks olnud helilooja elusaa- 
tus ja T. Manni romaan. Või vähemasti on osasüüline selles. 
Igal juhul pole tegemist mitte tavalise biograafilise filmiga 
nagu me oleme neid näinud kümneid.

Film «Jumalate hukk», mis on tehtud paar aastat tagasi, on 
kõige julmem film, mida ma olen näinud. Kuid tundub, et an
tud juhul on see õigustatud, sest jutt on pruuni katku koledus
test. Ühe aristokraatliku perekonna elukäiku jälgides, annab 
režissöör pildi fašismi sünnist, fašistliku mõttelaadi sünnist ja 
annab ainult ühtpidi tõlgendatava otsuse fašismi kohta. Filmi 
tapmis- ja vägistamisstseenid on tõepoolest väga julmad, kuid 
silmas pidades julmust julmuse pärast rohkust Lääne ekraani
del, tuleks antud juhul seda õigustatuks pidada. Sest, minu aru
saamise järgi, režissöör tahtis vapustada Lääne kõigega har
junud väikekodanlikku vaatajat, kes pikapeale näib harjuvat 
kõigega, ka fašismi taassünniga. Film pole inimese suhtes mitte 
lõplikult pessimistlik (selline arvamine võib tekkida, vaadates 
inimese poolt kordasaadetud metsikusi). Mitte ainult ükskõik
sed ja mõrtsukad ei ela selles perekonnas. Noorim vendadest on 
fašismi vastu. Ja kuigi filmis pole näidatud organiseeritud võit
lust fašismi vastu (selle aristokraatliku perekonna liikmetelt 
olekski seda raske oodata), jääb filmis ometi kõlama noot, et on 
olemas veel teistsugused inimesed.

Filmile võiks ette heita, et selles pole käsitletud rahva võit
lust pruuni katku vastu. See kõik on õige. Kuid mulle näib. et 
antud juhul tingis tegevuskeskkonna valik filmi struktuuri. 
Näib, et antud filmis on režissöör seadnud omale eesmärgiks 
fašismi ebainimliku iseloomu paljastamise ja keskkonna näita
mise, milles fašism võrsus ja mille toel kasvas. Meie vaataja 
jaoks on film naturalistlikult julm. Kuid ma kahtlen, kas see 
on seda julmuse ja pornograafiaga «pehmeks» tehtud Lääne 
vaatajale. Selles valguses väidan, et film  «Jumalate hukk» ütleb 
oma sõna tänapäeva inimesele.

järg 4. lk.

U T O O P I A
Peale seitset häda, mida sot

sioloogid on välja arvutanud, 
segavadLvnormaalset õppeprot
sessi ka õppemetoodika puudu
sed. Kõige suuremate hädade 
hulka (eriti esimeste 4—5 se
mestri jooksul) kuuluvad: õppe
ainete segunemine — suur in
formatsiooni hulk, mrime sar
nase aine õppimine, millest on 
tingitud see asjaolu, et üllõpla- 
ne ei süvene ainesse põhjalikult, 
ning Õppeainete diferentseerimi
ne Õppejõudude ja  üliõpilaste 
poolt. Siin on kaks põhiprob
leemi — esiteks, iga õppejõud 
arvab, et tema poolt ettekantav 
õppeaine ■ on kõige tähsäm ja  
nõuab sellele suuremat tähele
panu. Te'seks, üliõpilane omalt 
poolt pühendab rohkem aega 
nendele õppeainetele, mis teki
tavad talle suuremaid raskusi, 
või nendele, millistes on nõud
likumad õppejõud. Tülemuzeks 
on ainete mittevõrdne tundm i
ne. ■'

Hädade hulka võib arvata ka 
eksamisessiooni, üliõpilane, la s 
tavalt eelnevale õppetööle se
mestri jooksul, enne eksamit 
kas kordab läbivõetud materjali 
või 3—4 päeva jooksul teeb en
dale asja selgeks. Sessioon tava
liselt koosneb 4—5 eksamist, nii 
et mõlemal juhul pinge on väga 
suur. Keskmise õppeedukusega 
üliõpilane on juba enne sessioo
ni algust väsinud suurest ar
vestuste hulgast. Närvipinge, 
ülekoormatus, peaaju väsimus 
ei soodusta head vastust eksa

mil ja keskmiste üliõpilaste 
teadmiste hinnang on reaalse
test teadmistest teatud määral 
madalam. Eksamil on veel see 
puudus, et loengud, mis olid 
3-—4 kuud tagasi kuulatud, on 
ununenud ja  nende meeldetule
tamine on veel üheks sageli 
esinevate närvi- ja mälühäirete 
põhjuseks.

Et mingil määral lihtsustada 
Õppesüsteemi ja soodustada õp
peedukuse kasvu, võiks kasutu
sele võtta sellise süsteemil esi
mese 4—5 semestri reaalõppe- 
ained paigutatakse paaridesse, 
iga kuu jooksul võetakse läbi 
ainult üks ainepaar. Kuu lõpus 
sooritatakse loetud ainetes ek
sameid (või arvestusi). Humani
taarained — keeled, NLKP aja
lugu, poliitökonoomia ete, ke
haline- ja  muud ettevalmistused 
võetakse läbi nagu varem ja  
eksam toimub semestri lõpus.

Ainepaaride koostam:sel tuleb 
silmas pidada allkirjeldaLud mo
mente:

1. Paarid võiksid koosneda:
a) kahest ainest, milliste tundi

de kogusumma oleks iga kuv 
enam-vähem võrdne,

b) nii, ei laboratoorsed tööd 
esineksid ainult ühe aine 
programmis,

c) nii, et keskmine ainete oman- 
damisraskus oleks iga kuu 
võrdne, .

d) ained võiksid olla üksteist 
täiendavad või täitsa erine
vad.

2. Ainevaarid iseenesest pea
vad olema:
a) õppeained, mille järjestus on 

programmiga kindlaks mää 
ratud,

b) dünaamilised paarid, milli
seid saab õppeplaani koosta
misel ükskõik mis semestris
se paigutada.

Tulemuseks saame:
1. Süvenemine antud ainesse 

ainete segunemise vältimine 
loengute, laboratoorsete tööde 
ja praktikumide kooskõ"a, sü
venemine ainesse võimaldab 
põhjalikku asja tundmist.

2. Kõike aineid. hakatakse sa
maväärselt õppima; jääb ära 
subjektiivne ainete diferentsee
rimine,

3. Eksami päevaks ei peaks 
midagi ununema; sisseelamine
ainesse võimaldab paremini
sooritada eksameid.

4. Kaob pingeline sessioonipe- 
riood ja  sellega ka võimalikud 
tervisehäired, mis soodustab 
tulemuste paranemist.

Väitele, et aine ununeb kooti 
lõpuks, võib vastata, et aine 
olgu ta kolm aastat tagasi või 
siis kolm ja pool aastat tapas» 
Õpitud, ununeb kooli lõpuks sa
maväärselt. Üleminek ühest ai • 
nest teise peab olema kindlus
tatud õppeplaani koostamisel, 
et mitte murda loomulikku ai 
nete järjestust, nagu see mõni
kord esineb möödunud aastate 
õppeplaanides.

ülalkirjeldatud süsteemile 
üleminek ei vaja mingisugusel1 

. materiaalseid ja finanisku1 Mv- 
si.

TEIfEÄ.
. . .  . . .
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*

1. kuni 9. detsembrini s. a. 
toimub TPI-s II vabariiklik 
konverents «Õppetöö teaduslik 
organiseerimine kõrgemas koo
lis». Konverentsi istungeil tule
vad arutusele paljud õppetöö 
metoodika ja  korralduse prob
leemid, mis on püstitatud ins
tituudi arenguplaanis 1971— 
1975. a. põhiülesannetena.

Konverentsi ajakava: 
Teisipäeval, 7. detsembril

kell 11.00 -— Plenaaristung; 
kell 15.00 I istung — kõrge
matesse koolidesse astujate 
kontingent ja  selle kujune
mise seaduspärasused.

Kolmapäeval, 8. detsembril
kell 10.00 II istung ~  Üli
õpilase kui tulevase spetsia
listi kujünemisprotsess;

. kell 15.00 III istung — Kõr
gema kooli õppeprotsessi tea

duslik organiseerimine. 
Neljapäeval, 9. detsembril

kell 10.00 — Plenaaristung.
>isaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaas

U jujate sektsiooni koosolek 
toimub 7. detsembril kell 20.30 
«Kalevi» siseujalas,

PRESIDENT

aasäss&i&sMasBtatfBitKBBSs&saasaaai»»*-

>

|  Reedel, 3. detsembril 1S71
( N r.'36 (651)



EKSAM INEERIJA  
M ÄRKM IKUST

R öntgenito ru  koosneb k laas
to rust, m is on tä id e tu d  v aa k u 
miga.

*
M ida kaugem al asub ese lää t- 

sest, seda tegelikuna on kujutis,* 
m ida lähem al, seda näivam !

*
Läätsed jagunevad  kaksik 

k u m era tek s ja  üksikkum era- 
teks.

*
K õik m eid üm britsevad  ese-, 

m ed — lauad , toolid  jne., rõhu- * 
vad  m eid jõuga, m is on  võrdne; 
nende kaaluga.

*
R aadio le iu tam ine oli inina-! 

konng sa jand ip ikkuseks u n is
tuseks.

*
M ida pikem  on pendel, sed a! 

vähem  võnkeid  sooritab  ta  p e - ; 
rioodi jooksul.

*
E nerg ia ei kao ega tek i, ta  < 

läheb a in u lt ü le  ü h e s t ag re
g a a to le k u t  teise.

*
N eu tron  on laetud  n eu traa l-!  

selt.
*

M aakera  on ellipsi, aga m itte ; 
rin g i ku ju line .

*
T äielik  sisepeegeldus — see* 

on k u i kõ ik  k iired  sa tu v ad  s i l - ; 
m a.

*
Fotoelem ente k asu ta tak se  fo-i 

tograafias. Need on  ilm uti, k in -; 
n iti jne.

*
H ääle k iiru s  jä äb  suuruselt! 

m aha  a in u lt valguse k iirusest.

TUDENGI M ÄRKM IKUST

V igane m õte ei tõuse  lendu,* 
sest ei tõuse k a  v igane aero - J 
plaan.

*
H ead kom bed on rohkem* 

v ää rt, k u i kõik N ew toni võr-J 
ran d id  kokku.

(Friedrich II d ’A lam bert’ile);
*

õ igusega n im e ta tak se  n a is t ; 
m ehe teiseks pooleks, sest abi-* 
elum ees on  a in u lt pool meest.

(R. Rolland)
*

K ui p its i pole võ tnud , ä r a ‘! 
a ru  pea.

*
Teine vasikas jä äb  siiapoole; 

aeda.
*

K ui sa ü te lnud  ju b a  oled, siis * 
ä ra  enam  mõtle.

algus 3. lk.

Seekord n äh tud  Jean  L uc Godard’i film id  «Hiinlanna» («La 
chinoise») 1967 ja, «A b ie luna ine» (La ferhrne m aringe) 1965 k in n i
tasid varem loetut: Godard esineb nendes film id es ku i anarhist. 
Ü kski süsteem  pole positiivne. In im esel pole p ositiiv set ideaali, 
tegevusm õtet ja  ku i ta  selle leiabki, siis osutub see va rem  või 
h iljem  p e tlik u k s  illusiooniks.

Veel üheks u u eks film iks , m ida  vaatasim e, oli praegu  ühe  
enam kõneldud režissööri Paolo Pasolini f i lm . «Decameron» Boc- 
caccio järgi. F ilm is on m idagi üh is t P ietro G erm i film iga  «Sera- 
fino», seda n im elt huum ori osas. F ilm  on teh tu d  rea listlikus  
laadis. K u id  ise loom ulik on sellele film ile  erootika, m is  siin  jääb  
kõlam a ü le kõige. S inna  on vä lja  jõudnud  režissöör, kes vahel 
nim etas end vasakpoolsete ideede pooldajaks.

Sellest kü ljes t tundus Ingm ar Bergm ani m õn i aasta tagasi 
kõm u  te inud  f i lm  «Vaikus» («Tystnaden») 1963 üsna  süütuna . 
K u id  sellele film ile  on iseloom ulik äärm ine pessim ism , loo tu 
setus, m is on lausa füüsilise lt tun tav . L ugu kahest õest j i  õe
po jast, kes reisivad m ing ile  m aale, m ille  n im e pole n im eta tud . 
Seda m aad iseloom usab režissööri tahtel suru tuse, isegi h u k 
kum ise  õhkkond. L inna  n im i on T im oka. L inna  p im eda tel tä n a 
va te l m ürisevad  tank id , õhus reakiiv lennukid . H otell, m illes  
Õed elama hakkavad , on sünge, p im eda lõputu  koridoriga. A in 
sad hotellis elavad in im esed  peale nende on kääbused, т о .u u 
ta tu d  inim esed. Ü ks õdedest — Ester (Ingrid T hulin) 
põeb para tam atu t haigust. Õdede vahel valitseb  v ih k a 
m ine. Teine õdedest — A n n a  (Gunnel L indblom ), ema, ei 
suuda leida üh is t keelt oma väikese pojaga. K a  ju h u s 
lik  vahekord  tu n d m a tu  m ehega ei tee teda õnnelikuks. Ta ei 
oska m ehele m idagi öelda nii nagu see tem alegi: n a i  lih tsa lt ei 

m õista ükste ist. Egoism, alatus, reetm ine in im suhetes  — kõ ike  
seda on film is. Režissöör väidab oma film iga, et m aailm  on. 
m äda, h u kku m ise le  m ääratud.

Selles film is ei ole üh teg i positiivset kangelast (vahest ehk  
a inu lt poisike). Režissör räägib kodanliku, m aailm a h u k k u m i
sest, ku id  ta  räägib sellest k u i totaalsest hävingust, ku s  pole  
lootust parem ale, ku s  pole selle lootuse kandjaid . F ilm  m aksab  
lõ ivu  dekadentsile.

N ägim e veel m itm e id  film e , ku id  eeltoodud olid vahest kõige  
enam  m eeldejäänud ja  iseloom ustas'd  m õningate kodanlike m a i 
de ju h tiva te  k inem atogra fistide viim ase aja loom ingut. See andis  
om akorda pild i sellest, m issugused küsim used vaevavad  kodan
like  m aade film iku n s tn ikk e , m ille  tähe all elatakse seal praegu. 
K ogupilt on väga k ir ju . K odanlike ideede propageerim isest k u n i  
tõeliselt progressiivsete uuenduste  nõudm iseni vä  a.

K inode ekraanidel va litseva t jõ u d u le  vahekorda  n a te k s  
iseloomustab Soom es aga see, et üle poole kõ .k id est film id est 
tu u a kse  A m eerika  Ü hendriikidest. Välismaised, film ilä en u tu s-  
firm ad-m onopolid  d ik teerivad  oma tahet Soom e ekraanidel.

T. M ERISALU

mm-
Eelnevate aasta te  eesku ju l 

korra ldavad  filosoofia ka teed er 
ja  ateism ik lub i «Atheos» kon
kursi, e t selgitada v ä lja  in s ti
tu u d i 10 p arim at a te ism itu n d - 
jat.

K onkursist võivad osa v õ tta  
päevase osakonna üliõpilased.

K onkursi esim eseks vooruks 
on teadusliku  ateism i aluste  
p rogram m eeritud  arvestu s õp
perühm ades. Iga esim ese k u r
suse õpperühm a parim  ja  kõik 
need üliõpilased, kes annavad  
üle 90% õigeid vastuseid , p ää 
sevad edasi II vooru. T eisest 
voorust vahetu  osavõtu õigus 
on eelm iste aasta te  analoogi
liste konkursside 10 parem al.

Teine voor toim ub esialgse 
p laani jä rg i te isipäeval, 21. d e t
sem bril k, a. kahering ilise  kon - 
ku rss-v ik to riin i näol, m ille 10

9. dets. on k u ju ta v a  kunsti 
rahvaülikoolis eelviim ane loen;: 
sellel sem estril. L ektoriks on 

seekord kunstitead lane V illem 
Raam , kes on aastaküm neid  
u u rinud  eesti m öödunud sa ja n 
dite a rh itek tu u ri. Loengul tu le 
vad kõne a lla  gooti k u n sti küsi-

TPI NAISLAUATENNISISTIDE SUUREPÄRANE 
SAAVUTUS

JUM ALIKKUS RUUDUS
Ü kskord (lugu ju h tu s  käes

oleva sa jan d i alguses) võttis! 
ülikooli õpeta tud  nõukogu i s - ; 
tung il sõna teoloogia k a te e d r i! 
ju h a ta ja  ja  tea tas, e t ü liõpila-; 
sed-füüsikud  suh tuvad  tem a a i
nesse väga kergem eelselt, o n 1 

loengutel tähelepanem atud , j a ! 
tõ i näiteks e r iti v ihastam apane- 
v a  juh tum i.

«K äsutasin loengul p ü s ti ü h e 1 

üliõpilase, kes ei k u u lan u d  is e ! 
ja  segas ka  teisi, n ing  ü tle s in ' 
talle:

«Noormees, m a selgitasin  * 
praegu, m is on  ju m a lik  jõud. J 
Korrake!»

Aga tem a räägib:
«Jum alik  jõud  on jum aliku* 

m assi ja  jum aliku  k iirenduse; 
korrutis.»

No kas see ei tee tig ed ak s?» !
Järgm isena võ ttis sõna fü ü s i- ; 

kaprofessor ja  ütles, e t  ta  n õ u s - ! 
tu b  tä ie liku lt eelkõnelejaga. S e e ; 
ei kõlba tõesti kuhugi: füüsika 
eria la  ü liõpilane peab teadm a, 
e t jum aliku  m assi ja  jum aliku! 
k iirenduse ko rru tam ise l saam e * 
vastusesse jum alikkuse ruudus! 
ja  jä re lik u lt peab jum aliku  jõu 
saam iseks ainu lt üks tegure ist! 
olem a jum alik.

K Õ IK  V E TT E !
M eie u ju ja te  võistluskalender  

pole om avaheliste jõuproovide  
poolest ju s t eriti rikas. Vähene  
osavõtt võ istlustest aga aval
dab negatiivset m õ ju  tagajär
gedele n ing vähendab treen in -  
guindu. E t saada seda lünka  
tä ita , pandi 27. nov. alus uuele  
traditsioonile, sõpruskoh tum i
sele M oskva B iu m a n i-n im . K õr
gem a T ehn ika  Ülikooliga. A n 
tu d  võ istlus oli m eie instituudi 
u ju jä ile  v iim aseks kontro lliks  
enne sõpruskoh tum ist TPeDI 
uju ja tega . S irv ides võ istlus-  
protokolle, hakkab  silm a suur 
M oskva u ju ja te  ü lekaal ning  
seda eriti naiste hülgas. N im elt 
saavutasid M oskva na isu ju jad  
kõigil kavas olnud 5 alal k a k 
sikvõidu. Võit tü li neile  ka  
4X50 m  vabalt tea teu jum ises  
ajaga 2.14 3. M eie u ju ja te s t oli 
kõige edukam  Toivo Viilep. 
kes saavutas esikoha 200 m  
kom pleksu jum ises ajaga 2.32,0. 
Tublid  olid ka A ndres V iiroja  
ja  A n ts  Jürio ja , kes tu lid  te i
seks 100 m  lib lik -  ja  r in n u li
u jum ises. Sõpruskoh tum ise  
lõppvõit kuu lus 96 punktiga  
M oskva tudeng ite le  m eie 46 
vastu . K uigi m eie u ju ja d  esine
sid oodatust nõrgem ini, ei tasu  
pead longu lasta. Tuleb ainult 
hoolikalt harjutada, et jä rgm i
sel aastal kaotus tasa teha.

M. M orjako ff TT-51

Pildil: vasaku lt M ilvi M AU ER, Ju ta  M ETH U SALEM  ja  K ersti 
TAM M .

Lõppesid Eesti NSV võistkondlikud esivõistlused la u a te n n i
ses. T P I naiskond koosseisus m eistersportlane K ersti Tam m  ja  
m eistrikand idaad id  J u ta  M ethusaiem  ja  M ilvi M auer saavu tasid  
te ise koha. Esikoht loovu ta ti tasavägises kohtum ises T a r tu  
«TR» I  naiskonnale, kelle koosseisus m ängis NSVL jun io ride  
m eiste r Ü lle Hüva, kes a in sa  naism äng ijana jä i  tu rn iir il  kao
tu se ta . M eeskondade f in a a ltu rn iir  oli tasavägi em  ning in d i
v iduaalselt tu li isegi Ja a n  H ärm sil v õ tta  vastu  kaotus ta r t la 
selt L indm äelt. L indm äe jä t t is  om akorda võistkonna p u n k tita  
kohtum ises Bibikoviga.

V õitjaks tu ln u d  T allinna  «Kalevi» I  m eeskonnas toetasid  
Ja a n  H ärm si T P I õhtuses osakonnas õppiv Ja a k  P äh lap u u  
ning R ein M etsar. T P I m eeskond saavu tas seitsm enda koha.

V irve Viikm äe.

ALLVEESPORTLASED RIIAS.

Teadm iseks ELKNÜ T P I 
organisatsiooni X IX  konveren t
si delegaatidele!

K onverents algab 10. de t
sem bril kell 9.00 in stitu u d i a u 
las. D elegaatide registreerim ise 
algus sam as kell 8.00. K onve
ren tsi a jak s  on kõik delegaadid 
õppetööst vabasta tud . Palum e 
kõigil, kes ei ole veel v ä lja  võ t
nud om a a ju tis t tõendist, teha 
seda lähem ail päevil arvestus- 
sektoris (II korpus, tu b a  129).

ELKNÜ T P I K om itee

R ahvusvaheliste ü liõp ilas
päevade raam es toim usid n ä d a 
lavahe tu sel R iias NSV L iidu  
kõrgem ate õppeasutuste sõp
ruskoh tum ine  allveespordis. 

N endest võ istlustest võ ttis osa 
k a  m eie in stituud i esindus koos
seisus:

L ilian  S trukova KA-31, K iira  
K õrm  KP-11, Jü r i  K ravets EE- 
71, T ea B raun  MT-11, A aser 
E lm  ET-51, M art H aru o ja  LA - 
91, P ee te r P a rre  E-14, A rvo 
L aa r TM-71.

T reenerik s ja  es indajaks oli 
kaasas O tt Ernesaks.

P a rem u sjä rjes tu s  oli selline

KONKURSS «TPI 1971 
ÕPPEAASTA PARIM ~  

ATEISMITUNWA
p arem at premeeritakse (1970 
aasta l oli ekskursioon Lenin 
grad i, möödunud aastal — ra 
h a lin e  preemia).

T P I parim  ateismitundja sek 
g ita takse  ÜTÜ poolt kehtesS 
tu d  punktidesüsteem i (vt «Тей 
m ik  üliõpilastele») alusel и  
vooru parem ate hulgast, kus 
ju u re s  peale nimetatud kon 
ku rssi võetakse arvesse üliõni 
la s te  ateismialaseid teadluslikb 
ja  referatiivseid  töid, konve
ren tsidel ja  konkurssidel esi
nem ist, ateistlike loengute pi
dam ist (ühingu «Teadus» TPI 
algorganisatsiooni kaudu) ja 
trük isõnas esinemist.

S uurim a, punktide summa 
saanud  üliõpilane kuulutataks* 
«TPI 1971/72. õppeaasta park 
m aks ateismitundjaks». Võrdse 
punktidesum m a puhul teeb lõp
liku  otsuse žürii, mis koosneb 
filosoofia kateedri õppejõudu
dest ja  ateismiklubi «Atheos» 
esindajaist.

K õikide konkursisse puutu
vate küsim ustega pöörduda fi
losoofia kateedri (А-Щ-205) 
poole.

m used, sealhulgas uusimad 
m aterja lid  Eesti NSV kohta.

K unstiteadlane V. Saam on 
tu n tu d  ku i üks parimaid lekto
re id  kunstiajaloolaste hulgas, 
kes oskab oma tohutuid teadmisi 
k u u la ja te le  huvitavalt ja kaa
sak iskuvalt edasi anda.

Loengu algus on kell ГЩ 
auditoorium is А 1—-I—202.

MAJANDUSE MEHED KÕIGE 
KÕVEMAD

V SÜ  «Kalev» Raskejõustiku 
m ajas selgita+» tänavused TPI 
m eistrid  klassikalises maac1ищ

Võistlustest võtsid osa ca 39 
m aadlejat.

K ergem ast kehakaalust ala
tes saavutasid esikohad:
R. Loem aa (meh.), J, Ko
bin  (keem.), J . Herman (majj, 
A. E rm  (keem,.), M. Tael 
(maj.), H . Tuul (ehit.), A. Kõrb 
(m aj.), S. M aljavin (maj.).

Teaduskondade paremusjär
jestus:

1. Majandusteaduskond —
33.0 punkti;

2. Ehitusteaduskond — 26j) 
p u n k ti;

3. Energeetikateaduskond —
25.0 punkti;

4. Keemiateaduskond  —■ 18,0 
p u n k ti;

5. ,Mehaanikateaduskond —
12.0 punkti;

6. Elektroteknikateaduskoni 
5,0 punkti.

Järgm ised võistlused sel aas
ta l on veel detsembris.

1. M oskva A vio instituu t
2. T P I
3. K alin ingrad i P o lü tehn iline 

In s titu u t
L isaks võistkondlikule a rv es

tusele peeti veel a rv estu st m it
m evõistluses ind iv iduaalaladel.

N aistest kogusid kõige enam  
punkte:
1. T. T ito renko  K PI 43,5 p unk ti
2. M. P o leta jeva MAI 30,5 p unk ti
3. K. K õrm  T P I 28,0 punk ti.

M eeste m itm evõistluses ja g u 
nesid kohad jä rgnevalt:
1. J . K ravets T PI 44 p u n k ti
2. V. Jessipov MAI 42 punk ti
3. V. S erbanov K PI 27 punk ti.

Vast. to im etaja kt. V. VOLT

T rü k ik o d a  «Ühiselu*, 
P ik k  t. 40/42.

MB-11187 
Tel!. 3362

«Т аллинский политехник». ОР* 
н п артком а, ректората, кон»”  

ЛКСМ Э и профкома т алл»»^


